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I. Úvod

Zločin je starý jako lidstvo samo a jako takový nepřestával člověka nikdy

fascinovat. Důkazy o zločinu, ale i nejrůznějších snahách jak mu předcházet, či jej

trestat nacházíme v historických pramenech napříč dějinami. Zákony a zákoníky

popisující zločin a pachatele byly tesány do stél a stávaly se součástí

náboženských kodexů. Problematika osoby pachatele a jeho případné predestinace

ke zločinu ať již z hlediska mentálního, etnického, náboženského či třeba jen na

základě fyzických či fyziologických předpokladů si prošla poměrně důkladným

historickým vývojem a dočkala se řady vědeckých zkoumání. Co pachatele k činu

vedlo, dalo se mu v činu nějak zabránit, je vina ve společnosti, v rodině pachatele,

či v samotném pachateli? Tyto o mnohé další otázky si kladli kriminologové,

psychologové, psychiatři, ale i filozofové a často podrobovali pachatele

nejrůznějším zkoumáním. Některé z těchto zkoumání byly seriózní více, jiné

méně. Jisté je, že pachateli bylo vždy věnováno hodně pozornosti. Jak je tedy

možné, že za tak dlouhou dobu zkoumání zločinu se společnost vždy zaměřovala

spíše na osobnost pachatele a oběť zůstávala na okraji zájmů?

Důvodem proč jsem si za téma mé diplomové práce zvolila právě

"Ochranu oběti trestného činu" je ten, že jí bylo donedávna věnováno tak málo

pozornosti. Osobnost oběti nebyla dlouho v zájmu kriminologických disciplín ani

práva a samotný termín oběť nebyl v právním systému České republiky dlouho

definován. Až v posledních letech se vlivem evropské legislativy začala

problematika obětí trestných činů a jejich postavení v systému práva dostávat do

popředí i u nás. A s tímto novým vnímáním oběti přišla na řadu potřeba

legislativní úpravy práv obětí trestné činnosti a jejich ochrana. Tak vznikl zákon

číslo 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, který je v platnosti od února 2013 a

celý v účinnosti od 1. srpna 2013.

Ještě před tím, než se budu ve své práci tomuto zákonu věnovat, chtěla

bych podrobněji popsat oběť z hlediska vědy, která se jí zabývá, tedy

viktimologie. Právě proto bude první část práce věnována oběti z hlediska

kriminologie a její dceřiné disciplíny viktimologie. Není to jen z důvodu, abych

vysvětlila kdo je oběť a jak se z běžného člověka oběť stane. Ale především,

abych lépe popsala její postavení v trestném činu, roli jakou hraje při jeho vzniku,

v průběhu a po jeho skončení. Jak na oběť trestný čin působí a čím ji změní. Dále

důležitost oběti při pátrání po pachateli a jeho usvědčení. V neposlední řadě bych

ráda v této kapitole popsala některé chyby, kterých se na oběti dopouští jak laická
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veřejnost, tak i orgány činné v trestním řízení. Neznalost problematiky oběti a její

viktimizace totiž vede k dalšímu zraňování oběti, které může být mnohdy horší,

než byla prvotní újma. Neodborný přístup k oběti vede k nedorozuměním a někdy

i ke špatným závěrům v kriminalistické a soudní praxi a následné nedůvěře oběti

v právní systém České republiky.

V druhé části práce bych se ráda zaměřila na právní úpravu problematiky

oběti a poškozeného z hlediska mezinárodní i vnitrostátní právní úpravy. U

vnitrostátní úpravy rozdělím postavení a práva oběti (poškozeného) v procesně -

právní úpravě, kde se pracuje právě s pojmem poškozený a v hmotně - právní

úpravě. Zde se zaměřím na již zmiňovaný zákon č. 45/2013 Sb., o obětech

trestných činů. Co přinesl, a čím je výjimečný. Dále bych ráda přiblížila

problematiku odškodnění oběti a způsoby její ochrany zmíněným zákonem.

V závěrečné části této práce se zaměřím na instituty a organizace, které

poskytují pomoc obětem trestných činů a pomáhají jim s návratem do běžného

života. A to na organizace, které jsou řízené státem, tak organizace neziskové.

Na závěr bych ráda podotkla, že určité riziko, že se člověk stane obětí

trestného činu se týká každého z nás. Nezáleží na věku, vzdělání, profesi, ani na

společenském postavení. Obětí zločinu se může stát kdokoli, tedy i jedinec s

minimem či totální absencí rizikových faktorů. Na otázku, proč se určitý jedinec

stane obětí trestného činu existuje jednoduchá odpověď: protože si ho pachatel

vybral
1
. Způsobený zločin pak nepoznamená jen oběť samotnou, tedy tu konkrétní

osobu, které se stala újma, poznamená také její blízké. Pachatel svým činem

změní kvalitu života hned několika lidem najednou. To, jak na danou událost

dotyční zareagují se nedá předpovědět. I sebesilnější a sebevědomé jedince může

taková událost zlomit. Jiný se naopak zatvrdí a působí až netečně či necitelně.

Lépe pochopit oběť a její vnímání trestného činu je důležité nejen pro

správný přístup k ní z hlediska právní a soudní praxe, ale i pro jednání jejího

okolí. Kdo z nás může s určitostí říct, že se mu podobné vědomosti nebudou nikdy

hodit, vždyť obětí trestného činu se může stát opravdu každý.

1 ČÍRTKOVÁ, L. Viktimologie pro forenzní praxi. 1. vyd. Praha: Portál, 2014, str. 24
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II. Oběť z hlediska kriminologie

Jak již sám název napovídá, kriminologie je věda, jejímž vědním oborem je

kriminalita jako taková. Samotné slovo kriminologie se skládá z latinských pojmů

"crime" což v překladu znamená zločin a "logos" což je věda, kriminologie je tedy vědou

o zločinu.
2
Jedná se o empirickou disciplínu, to znamená, že její poznatky vycházejí ze

zkušeností. V rámci kriminálních věd má kriminologie nejobecnější postavení.

Začala se konstituovat ve 2. polovině 19. století v Itálii, a za více jak sto let svého

vývoje prošla složitou cestou vydělováním se z oblasti trestního práva, pro potřebu

společnosti vysvětlit příčiny kriminality. Zdrojem kriminologie jakožto vědy se staly;

poznatky policejní a vyšetřovací praxe, výsledky lékařských výzkumů - zejména v oboru

soudního lékařství, antropologie, lékařské psychologie a psychiatrie. Dále pak poznatky z

vězeňské praxe, etiky, pedagogiky a dalších oborů.
3

Kriminologie je tedy samostatná, interdisciplinární věda, která pomocí

teoretických postupů a empirických metod zkoumá kriminalitu - její stav, strukturu a

dynamiku, její příčiny a predikci. Zabývá se kontrolou kriminality, tedy i sankčním

systémem, jeho účinností a prevencí. Dále zkoumá osobnost pachatele, osobnost oběti a

vzájemný vztah mezi obětí a pachatelem.
4

Oběť a její chování jsou kriminologicky významné, a to jak ve vztahu k

samotnému trestnému činu, tak i k pachateli a trestní politice jako takové. Přitom

to byla právě nauka o oběti trestného činu, která byla celosvětově nejvíce

zanedbávanou oblastí trestní politiky. Dokonce ani v samotném trestním řízení

nebyla po dlouhou dobu oběti, jakožto poškozenému, věnována dostatečná

pozornost. Společnost neměla o oběti trestného činu zájem, jelikož oběť je

zpravidla pasivním účastníkem trestného činu a pro společnost nepředstavuje větší

riziko.

Je třeba si uvědomit, že oběť není jen statickým objektem, ale významným

elementem v samotné dynamice porušování práva, a samotná osobnost pachatele

by měla být posuzována i podle jeho vztahu k samotné oběti.

Problematika oběti se začíná zkoumat až po 2. světové válce a vzniká nový

směr - "viktimologie". Tato věda je ve vztahu k mnohem starší kriminologii

autonomní především proto, že v rámci svého zkoumání je zaměřena pouze na

samotnou oběť trestného činu a její vztah k pachateli.
5

2 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, str. 15
3
ZOUBKOVÁ, I. et al. Kriminologický slovník. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, str. 94

4 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, str. 16
5 KUCHTA, J. a kol. Kriminologie, I. část. Brno: Masarykova univerzita, 1993, str.107
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1. Viktimologie

Zločin jako takový fascinoval lidstvo již od pradávna. V centru pozornosti

však nebyla oběť, nýbrž pachatel, a snad i proto je viktimologie (nauka o obětech


[…]

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VI. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila shrnout problematiku oběti

trestných činů a způsoby její ochrany. Samotné téma "Oběti" trestného činu je

dosti široké, natož úprava a potřeba její "Ochrany". Nebylo mým cílem podat

vyčerpávající výklad daného tématu, nýbrž přiblížit jeho základní aspekty. Pokud

bych se měla obětem trestných činů a jejich ochraně věnovat hlouběji, vydalo by

toto téma na několik samostatných prací. Především z tohoto důvodu jsem se

rozhodla pojmout práci následujícím způsobem.

K tomu účelu jsem rozdělila práci do tří pomyslných velkých kapitol, z

nichž každá měla za úkol popsat oběť a její postavení z toho daného hlediska. Ač

se může zdát, že kapitoly spolu nesouvisí, není to pravda. Pro vysvětlení

problematiky ochrany obětí jsou všechny stejně důležité.

První část je věnována Oběti z kriminologického a viktimologického

hlediska a je zde popsán i proces a způsoby viktimizace. A právě následná

viktimizace je tím, před čím se snažíme oběť ochránit, když už se nepodařilo

zabránit tomu, aby se stala obětí.

Právě na základě poznatků viktimologických a kriminologických výzkumů

se začala tvořit legislativa, sloužící ochraně obětí. Tedy, bez co nejdůkladnějšího

pochopení oběti, by nemohly vzniknout účinné zákony na její ochranu. O tom

svědčí i zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, který vznikl za spolupráce

organizací poskytujících pomoc obětem a na základě viktimologických výzkumů.

Třetí a závěrečná část je věnována organizacím poskytující pomoc a

ochranu obětem trestných činů. Tyto organizace se sami často zabývají

viktimologickým výzkumem a jsou iniciátory legislativních změn v otázce

ochrany a postavení obětí v právním řádu České republiky. Pro tyto organizace je

důležité, nejen jak jsou jejich pravomoci a činnost upraveny v zákonech, ale i

případné dotace ze strany státu, které jim usnadňují práci a zajišťují lepší

podmínky.
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VII. Resumé

Crime is as old as mankind and as such continued to fascinate humans

ever. Evidence of the crime, but also a variety of efforts to prevent him or punish

him find in historical sources throughout history. Laws and codes describing the

crime and the offender were sculpted into steles and became part of religious

codes. The issue of the offender and his predestination to any crime, whether in

terms of mental, ethnic, religious, or even just based on the physical,

physiological assumptions have undergone fairly thorough historical

development, published in numerous scientific research. What the perpetrators of

the crime led, gave him something to prevent the crime, is the fault of society, the

family of the perpetrator or perpetrators in itself? These on many other questions

asked by criminologists, psychologists, psychiatrists, but also philosophers, and

often they subjected offender variety of investigations. Some of these were serious

investigation than others. What is certain is that the offender has always devoted a

lot of attention. How is it possible that so long investigation of the crime, the

company has always focused more on the personality of the offender and the

victim remained on the outskirts of interest?

The reason why I as a topic of my thesis selected the "Protecting victims

of crime" is that she was recently paid so little attention. Personality victim was

not long in order criminological disciplines or rights and the very term sacrifice

was not in the legal system of the Czech Republic's long defined. Only in recent

years, due to European legislation began about crime victims and their position in

the legal system to the fore in our country. And with this new perception of the

victim came the need for legislative provisions on the rights of victims of crime

and their protection. Thus arose the Act No. 45/2013 Coll., On victims of crime,

which has been in force since February 2013 and in full effect from 1 August

2013.

Even before I was in my work this Act to pay, I would like to describe in

detail the victim in terms of science that deals with these, therefore victimology.

That's why the first part of the thesis is devoted to the victims in terms of

criminology and victimology its subsidiaries disciplines. It's not just because I

explained who the victim is and how the ordinary person becomes a victim. But

above all, to better describe its role in the offense, which plays a role in its

formation, during and after. How to sacrifice offense operates and what changes

it. Furthermore, the importance of sacrifice in the search for the perpetrator and
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his conviction. Finally, I would like in this chapter has described some of the

mistakes committed by the victim as the general public, as well as Criminal

justice. Ignorance of the issue of the victim and her victimization leads to the

further injuring the victim, which can sometimes be worse than the initial injury.

Unauthorized access to the victim leads to misunderstandings and sometimes to

the wrong conclusions in criminalistics and forensic practice and subsequent

distrust of victims of the legal system in the Czech Republic.

In the second part, I would like to focus on regulation issues and the

injured victims in terms of international and national legislation. At national

legislation divide status and rights of victims (injured) in the process - legislation,

where it just works with the concept damaged and materially - legislation. Here

we focus on the above mentioned Law no. 45/2013 Coll., On victims of crime.

What brought and what is exceptional. Furthermore, I would like approaching the

issue of compensation to victims and ways of protection mentioned law.

In the final part of this thesis the institutes and organizations that provide

assistance to crime victims and help them return to normal life. And for

organizations that are controlled by the state and non-profit organizations.

In conclusion, I would like to point out that a certain risk of becoming a

victim of crime affects all of us. Regardless of age, education, profession, nor

social status. Crime victims can become anyone, including individuals with

minimal or total absence of risk factors. On the question of why some individuals

become victims of crime, there is a simple answer: because she chose offender.

Caused by the crime does not notice then only the victims themselves, therefore

there a particular person who has suffered prejudice, noting also its close. The

offender's offense will change the quality of life of several people at once. How to

react to the event concerned can not be predicted. I sebesilnější and confident

individuals can break an event. Another is contrary to harden and act indifferently

or illegible. Better understand the victim and her perception of the crime is not

only important for proper access to it in terms of legal and judicial practice, but

also for the conduct of its surroundings. Who among us can say with certainty that

he had similar knowledge will never throw, for victims of crime can happen

everyone.
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