**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

## **POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

**Diplomantka: Aneta Čepičková**

**Téma práce: Ochrana oběti trestného činu**

Předložená diplomová práce se věnuje poměrně aktuálnímu tématu obětí trestných činů, a to z hledisek kriminologických i trestněprávních s důrazem na pomoc obětem trestných činů a jejich ochranu.

Práce o 69 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním členěna do šesti částí: I. Úvod, II. Oběť z hlediska kriminologie, III. Oběť z trestněprávního hlediska, IV. Pomoc obětem trestných činů, V. Shrnutí, VI. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury a dalších zdrojů.

Po formální stránce je práce zdařilá. Text je přehledně a logicky členěn, použitý jazyk je srozumitelný, bez výraznějších mluvnických nedostatků a na přiměřené odborné úrovni. Pečlivě je veden též poznámkový aparát, včetně odkazů na použitou literaturu a další zdroje. Totéž lze konstatovat ohledně závěrečného seznamu literatury.

Též z obsahového hlediska splňuje práce potřebné parametry. Diplomantka vycházela z poměrně širokého rozsahu odborné literatury a dalších pramenů. Snad jen mohla též více využívat judikatury vztahující se k tématu, především pokud jde o rozhodování soudů v adhezním řízení. Drobné výhrady lze mít snad jen k názvům podkapitol v páté kapitole části třetí předložené diplomové práce.

Velkou pozornost diplomantka věnuje kriminologickým, resp. viktimologickým aspektům zadané problematiky, a to především otázkám viktimizace (jak primární, tak sekundární a terciální) a jejím následkům. Také mj. nastiňuje typologii obětí a zabývá se rolí oběti v procesu páchaní trestného činu a při jeho objasňování a rovněž vztahy oběti a pachatele. Poměrně zajímavá je kapitola devátá druhé části práce, v níž diplomantka prezentuje některé chybné představy o obětech a jejich chování, které mívá jak laická veřejnost, tak v některých případech i osoby vystupující coby orgány činné v trestním

řízení. Desátá kapitola druhé části je věnována historickým aspektům vnímání oběti. Jde o poměrně stručnou pasáž, která snad mohla být zařazena do úvodu práce.

Trestněprávní aspekty problematiky obětí trestných činů jsou analyzovány ve třetí části práce. Diplomantka v úvodu vysvětluje rozdíly v pojmosloví, pokud jde o termíny oběť a poškozený, a to z pohledu jednotlivých zákonů, které se oběťmi v širším slova smyslu zabývají. Dále je pozornost věnována zakotvení zásad zacházení s obětí trestného činu jak v oblasti mezinárodních smluv, tak v oblasti vnitrostátního práva. Důraz je přitom kladen na trestněprocesní úpravu vycházející jak z trestního řádu, tak ze zákona o obětech trestných činů. Jedním z hlavních přínosů práce je právě rozbor jednotlivých ustanovení poměrně nového zákona č. 45/2013, o obětech trestných činů a o změně některých zákonů, a to i ve srovnání s původní úpravou zakotvenou v zák. č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti. Poněkud větší pozornost mohla být věnována problematice adhezního řízení.

Z hlediska tématu práce lze za jednu z jejích stěžejních částí považovat část čtvrtou, která je zaměřena na problematiku pomoci obětem trestných činů, kde diplomantka navazuje na viktimologické výzkumy a rozebírá jednotlivé aspekty pomoci obětem, pokud jde o jejich ochranu ze strany policie a dalších orgánů činných v trestním řízení a z též z hlediska činnosti různých neziskových organizací v České republice, zejména Bílého kruhu bezpečí či Fondu ohrožených dětí.

Celkově lze práci hodnotit pozitivně s tím, že diplomantka svůj diplomový úkol zvládla na velice solidní úrovni. Proto **práci doporučuji** k ústní obhajobě.

**Otázka pro ústní obhajobu:**

*Jakým způsobem může soud rozhodnout o nároku poškozeného v tzv. adhezním řízení?*

**Návrh hodnocení: výborně až velmi dobře.**

V Plzni dne 6. 5. 2015

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D.